慈溪市人民政府坎墩街道办事处文件

	坎街办〔2023〕34号

[bookmark: _GoBack]关于十八届人大二次会议第40号建议的
答复

胡佳玲代表：
你在十八届人大二次会议期间提出的《关于加速农创园迭代升级打造前湾郊野公园的建议》（第40号）收悉。经研究，现答复如下：
近年来，坎墩街道探索建立大学生农业众创园，重点立足生产、研发、服务、营销等四个环节探索赋能，加快发展“未来型”都市农业、精品农业、智慧农业。2022年以来，立足园区提档升级，围绕前湾郊野公园建设的目标，全力推动园区做优做强。
一是持续优化基础设施。统一规划农创园中休闲观光、电商创业、特色果蔬、盆景花卉等四大区块，投入2000余万元提升园区路、沟、渠、电网等农田基础设施。以“青创未来共富共美线路”建设为契机，聚力推进周胜线、祝墩横路等园区主干道路沿线面貌综合整治，培育形成彩色油菜花田、祝墩横路健身步道等一系列“网红打卡点”。
二是持续优化功能布局。以创建宁波未来农业示范园区为抓手，谋划“一横一纵三芯五基地”功能布局，新建占地130亩的新农人孵化基地，为农创客免费提供10亩“试验田”，力争每通过1-2年时间争取成功培育一批、输送一批；打造1000余平米的研学中心和农垦馆，结合中小学生农业参观、劳动实践、互动体验等相关需求，建设农业综合研学基地；引进大植生物天使一号科技农场，开展农业组培科创项目，带动园区智能化生产；加大农创联盟基地抱团发展效应，通过技术联盟、产业联盟、利益联盟，实现内外联结、加盟合作、互惠共赢的态势；加大品牌效益输出，全年实现农林牧渔较高产值，不断扩大名优果蔬花卉产品的共享品牌效益。
三是持续优化农旅融合路径。将园区内现有农场资源串点连线，形成“花卉观赏、网红打卡、亲子活动”线路与“果蔬采摘、农事体验”2 条线路，并与毗邻村联合推出民宿、农家乐等附属产业，完善园区农旅功能。并通过“组织化”发展激活农民、农场发展后劲，以优秀农创客和其他农户结对的模式，在种苗育苗、种植生产、销售推广等环节进行帮扶，并在草莓、小番茄、葡萄等优势作物上形成共富联盟，带动农户增收。

                       慈溪市人民政府坎墩街道办事处                                 2023年6月12日

联 系 人：虞添琪
联系电话：63276411